

آتش‌سوزی سانترال رامسس: تصویری دیگر از فروپاشی دولت مدنی

استاد سعید فضل

در یک لحظه، هزاران ارتباط قطع شد، شبکه اینترنت را نشان می‌دهد، با وجود در دسترس بودن مختل گشت و زندگی میلیون‌ها مصری دچار وقفه جایگزین‌ها، اما این نگاه امنیتی و منفعت‌طلبانه شد و حقایق مدفون در پس دیوارهای سانترال رامسس در برابر چشمان مردم آشکار گشت؛ اما این رویداد تنها یک آتش‌سوزی نبود، بلکه دلیلی قاطع بر فساد یک نظام کامل، شکست دولت حاکم و شیوع گسترده بی‌توجهی در ارگان نهادها بود.

آتش‌سوزی به وضوح نشان داد که نظام موجود در تنها حافظ امور مردم نیست، بلکه بستری آماده برای فساد، بی‌توجهی و فروپاشی‌های مکرر است. آنچه در سانترال رامسس اتفاق افتاد، بارها و بارها واقعیت را تأیید می‌کند و آن اینکه نظام مصر، نظامی برای اطفاء، حریق خودکار و نگهداری پیشگیرانه وجود ندارد. یک منبع فنی سابق در شرکت مخابرات مصر می‌گوید: ما بین سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۴ بیش از یک گزارش رسمی درباره فرسودگی کابل‌های قدیمی داخل سانترال و عدم وجود سیستم اطفاء، حریق در طبقات بالا ارسال کردیم، اما مدیریت شرکت هیچ اقدام قابل‌توجهی انجام نداد. (المصنف، ۱۱ ژوئیه ۲۰۲۰)

این بی‌توجهی مستند، اتفاقی نبود، بلکه ممکن‌ستند سیستمی مبتنی بر نادیده‌گرفتن و کوهانی است و نشان می‌دهد که چگونه تأسیسات حساس در ازای ملاحظات بوروکراتیک یا مالی قربانی می‌شوند که همین امر نظام را به منبع خطر برای منافع حیاتی مردم تبدیل می‌کند.

مردم با تلخی پرسیدند، چگونه ممکن است ساختمانی با این اهمیت، فاقد یک سیستم حفاظتی یکباره نباشد؟ این نادانان فکر می‌کنند چگونه با وجود آگاهی همگان از منقضي شدن تجهیزات و سیستم‌ها، آن‌ها نوسازن نشدند؟ پاسخ حقیقی در یک تحقیق فنی با گزارش اداری نیست، بلکه در ذات خود نظام است که برای انسان ارزانی قابل نیست و رسیدگی به امور مردم را مسئولیتی نمی‌داند. بلکه هر چیزی را ابزاری برای سرمایه‌گذاری و منفعت‌طلبی یا کنترل امنیتی می‌بیند.

عدم وجود پاسخگویی جدی و مستمر، بازترین نشانه فساد نظام است، مسئول بر اساس شکست و کوتاهی با بازخواست قرار نمی‌گیرد، بلکه کسی شکایت می‌شود که عداوت با اعتراض را داشته باشد، این همان مدل جرات‌طلبانه است که دولت مدنی سرمایه‌داری تولید می‌کند، دولتی که از رسیدگی به امور مردم چیزی نمی‌داند مگر آنچه با منافع نظام و دستگاه‌های امنیتی‌اش سازگار باشد. آتش‌سوزی سانترال تنها یک رویداد فنی نبود، بلکه قلب اعتراضات و حکمت‌ها در قراردادهای خدمات اینترنت و ارتباطات بانکی مختل شد که منجر به توقف نقل و انتقالات تکنیکی، اختلال در عملیات تجاری و تأخیر در پرداخت حقوق‌ها گردید.

بیمارستان‌ها، بانک‌ها و مراکز خدماتی نیز تحت تأثیر قرار گرفتند که این امر شکنندگی انکای متمركز بر یک تأسیسات واحد بدون برنامه‌های جایگزین را نشان می‌دهد.

ادامه در بوحوجه تنها گذاشتن مردم غزه و کرانه باختری: نظام اردن در کرانه کردن مردم...

– بن‌غلاوی در برابر رنج غزه: درحالی‌که غزه زیر بار گرسنگی و بمباران وحشیانه ناله می‌کند، نخست‌وزیر اردن با اظهاراتی قاهر می‌نماید که دعوت نشدنی به مردم بی‌غریبی و حتی خیانت به اهداف تعیین‌شده فلسطینی بر مبنی بر حمایت از سزادران در غزه است. او می‌گوید: (جنشواره جرش برای اقتصاد استان و بخش گردشگری اردن که دولت با تمام توان و امکانات خود برای حمایت و تقویت آن تلاش می‌کند، مهم است) و از سوسی خود، ایمن اسماعی، مدیر اجرایی جنشواره، گفت: (حق ما اردنی‌هاست که شاهد باشیم و فلسطین در قلب ماست) این اظهارات به نشانه برادری است و نه غیرت و ایستادن کمک‌ها به مردم غزه تنها در چارچوب پوستاندگی استباهی است که مردم اردن با شتم خود آن را بیان کرده‌اند و به دنبال آن کسانی که از برگزایی جنشواره جرش ناراحت بودند، بازداشت شدند و حال و زبان مردم این است: غزه خون میریزد و نظام اهنگ می‌نواز!

۴- تجدید حمایت از راهل دو دولتی: در چارچوب جنگ فلسطینی در غزه و جوازات و اوارگی ستمگر در کرانه باختری و در چارچوب از بین بردن قضیه فلسطین، وزارت خارجه و امور مهاجرین اردن روز چهارشنبه ۲۰۲۰/۷/۲۳ (به شنبه بدترین عبارت) رای‌گیری کنند در مورد تجدیدی برای حمایت از حاکمیت کرانه باختری و در اردن اشغالی (الحاق آن) به رژیم می‌بویستی، این اقدام کرد که این را نقض آشکار قوانین بین‌المللی و تعقیف و اضراحل دو دولتی دانست. این راهلی است که نظام اردن با وزیر خارجه و گروه عربی سال‌هاست آن را تکرار می‌کند و این سبیلی است به‌صورت نظام از سوی رژیم غاصب که آنچه سال‌ها هشدار دادندش بود را باطل می‌کند. راهل دو دولتی که امروز مردود است، در واقعیت میدانی جایگاهی ندارد و تنها سبیلی‌های خیالی بوده است که اروپا و آمریکا با آن سادواجان را سرگرم کرده‌اند، درختی به دلیل قطع چوبه‌ها بر پایه‌های آن کثرفراسویون تعمیلی نبوده می‌شود، بلکه به این دلیل که اشغالگری را

آمریکا از ازبکستان برای تحقق اهداف ژئوپلیتیکی بین‌المللی خود سوء استفاده می‌کند

استاد عبد العزیز الویزیکی

بر اساس گزارش خبرنگار خبرگزاری «دنیا نیوز»، بر اساس رسانه‌های برجسته رژیم می‌بویستی به‌طور مداوم موضع مشخص است که آذربایجان یکی از نزدیک‌ترین توجیه ویزهای دارند. به‌ویژه، پورتال پیشرو Bhol.co.ii یک گزارش خبری درباره تجربه یک تاجر همکاری نظامی– فنی، تبادل اطلاعاتی و انرژی دارند.

همچنین، دولت ترامپ، نظام‌ها در قفقاز جنوبی و آسیای مرکزی را به برقراری رابطه با رژیم می‌بویستی منتشر کرده که موفق به اجرای یک پروژه سرمایه‌گذاری در منطقه تنگان شده است. مثال پروژه سرمایه‌گذاری در صنعت نساجی در استان تنگان به‌وضوح نشان می‌دهد که رژیم می‌بویستی غاصب به‌طور فعال در ازبکستان به تجارت می‌پردازد. درحالی‌که جنایات جنگی پایان خود را در غزه ادامه می‌دهد. به گفته سرمایه‌گذار ابراهیم جابیم، او پروژه خود را با ال‌بام از امنیت، آرامش و موقع صادقانه مردم عادی در ازبکستان آغاز کرده است. شرکت «Meloh Tex» به ریاست او، هفصد دوازده سالانه ۲۰ میلیون دلار محصول با استفاده از کار مدنها کارگر ملی در چندین کارخانه نساجی در تنگان تولید کند.

این مقاله اشاره می‌کند که چنین پروژه‌هایی حجم تجارت دو جانبه را افزایش خواهد داد و به‌عنوان ال‌گوی برای سایر بازرگانان رژیم برای ورود به بازار آسیای مرکزی عمل خواهد کرد. علاوه بر این، در یک ویدیو که اخیراً در شبکه‌های اجتماعی منتشرشده است، امیدجان آدیروف، فرماندار منطقه خاتیرچی، به‌طور رسمی به بیودی‌های بخارایی مقیم خارج از کشور اشاره کرده و بارها تأکید کرده است که دردها همیشه برای آن‌ها باز است و آن‌ها همواره مورد تقدیر هستند. وی گفت که فرصت‌های بزرگی برای کار در زمینه‌هایی مانند گردشگری و اقتصاد به آن‌ها داده خواهد شد.

چنین اظهارات دیپلماتیکی نه تنها روابط را از طریق می‌بویستی‌های دنیاسوا با رژیم می‌بویستی تقویت می‌کند، بلکه نشان می‌دهد که سیاست رسمی در سطح ملی نیز هماهنگ شده است؛ زیرا فرمانداران ولایات، مناطق و شهرها در واقع توسط اداره ریاست‌جمهوری منصوب می‌شوند و سیاستها و فرامین رئیس‌جمهور را در مناطق اجرا می‌کنند؛ بنابراین می‌توان گفت که نظام ازبکستان، عملاً پوششی توسعه گردشگری و جذب سرمایه‌گذاری، عملاً از جنایات رژیم می‌بویستی غاصب در غزه حمایت می‌کند، هرچند به صورت شفاهی از آن انتقاد می‌کند. علاوه بر این، با در نظر گرفتن اینکه ۹۶ تا ۹۷ درصد مردم ازبکستان مسلمان هستند، این نشان می‌دهد که نظام ازبکستان از اینکه تقویت روابط اقتصادی با رژیم می‌بویستی در پس‌زمینه نسل‌کشی و کشتار در غزه به نارضایتی عمومی گسترده منجر شود، ترسی ندارد.

همین می‌توان دریافت که رژیم می‌بویستی مشتاق گسترش نفوذ اقتصادی خود و یافتن پایگاه مالی برای خود به هزینه کشورهای است که از تنش‌های غزه دور هستند، زیرا آمریکا ازبکستان را از طریق آذربایجان به جبهه جدیدی برای اهداف ملی‌الهی‌عالم مسلم می‌فرماید: «برای هر فاختن، برمی دراز می‌فایزیم قافله بافرشته می‌شود که به غزه ازبکستان مزایای گردشگری و اقتصادی، برای اندازه‌های خنیاش بلند است. بدانند که هیچ فاختن می‌بویست‌ها در خاک خود، در پس‌زمینه روابط قوی خنیاش بزرگ‌تر از خیانت حاکم بر مردم نیست».

«يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْسِبُكُمْ

ای مسلمانان، شما تنها با عقیده خود و شریعت پروردگارتان قادر هستید که مردم را سیر کنید و گرسنگی‌شان را برطرف سازید و نیاز و فقرشان را از بین ببرید و آنچه سوادریسم و سکولار به شما وعده می‌دهند، جز فریبی نیست. پس در راه خود مبارز باشید تا به دست شهادت وعده الهه سبحانه‌وتعالی محقق شود، وعده‌ای که کافران را در خشم می‌آورد و سپیدی مومن‌ها را شفا می‌بخشد. در آن زمان، خلافت بر منج نبوت در میان شما برپا خواهد شد و سوسه‌های شیطان را از بین کنسای که دنیا دیده شده‌اند، خواهد زدود و همه مردم را در شلک خنیاش آغشا خواهد کرد. آنچه خدا به او به‌صورت واقعی و عملی در دولتی ببیند که آن را برپا می‌دارد و می‌کند و از آن پاسداری می‌کند و به دعوت با جاهد به جهان عرضه می‌دارد، به دروازه سلطه حاکمان فاسق و مدعیان مزدور علم، در آن زمان، مردم گروه‌گروه به دین الهه سبحانه‌وتعالی وارد خواهند شد و الهه سبحانه‌وتعالی سعادت و رستگاری را برای شما رقم خواهد زد.

پس ای مسلمانان، از اعمال آن‌ها غمگین نشوید، زیرا آن‌ها مانند کسی هستند که می‌خواهد نور خورشید را با دست بپوشاند یا روشنی آن را با دیدن خاموش کند و آن‌ها هرگز به هدف خود از میله‌گی و مکر دور دست نخواهند یافت. اگرچه خنده آن‌ها از بین رفتنی و مکرشان به نباهی است. پروردگار و ولی آن‌ها و قلمشان در غیب است، ولی پروردگار و مولای شما الهه سبحانه‌وتعالی است و او یاور و مددکار شماست و او بهترین مؤلف و بهترین یاور است و الهه سبحانه‌وتعالی به شما وعده پیروزی داده و الهه سبحانه‌وتعالی هرگز وعده خود را زیر پا نمی‌گذارد. پس آستین‌ها را بالا بزنید و آنچه را که به می‌سازد تا متوقف از هم جدا شوند و نقاب‌ها از چهره مقعیرین برداشته شود و منافقان و فنانان آشکار گردند و آنچه یاری الهه سبحانه‌وتعالی نازل می‌شود و عزیز و دلبا و آخرت از آن شما خواهد بود و آنچه به شما می‌گویم، به یاد خواهید آورد و کارم را به الهه سبحانه‌وتعالی واگذار می‌کنم.

حزب التحریر/ ولایت ترکیه: راهپیمایی گسترده مردمی یاری یاری غزه

از زمان نبرد طوفان الاقصی در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، رژیم می‌بویستی غاصب به جنایات نسل‌کشی خود ادامه می‌دهد و قوانین جنگ و تمام قواعد دیگر را نقض می‌کند. با وجود درخواست‌های مستمری که ما با شعارهای «ارتش‌ها بمسوی الاقصی» و «محمدیک بمسوی غزه» به طرح کرده‌ایم که رهبران را به برداشتن گام‌های ملموس خطاب قرار می‌دهند و به دلیل سکوت کامل حاکمان که ارتش‌ها تحت فرماندهی آن‌ها منتظرند، رژیم می‌بویستی به ارتکاب جنایات نسل‌کشی ادامه می‌دهد. درحالی‌که امت از حاکمان خود می‌خواهد که «ارتش‌ها را برای یاری غزه به حرکت درآورند»، این می‌بویستی به تسلیم کردن و نجات ساختن غزه برای می‌بویستی‌های قاتل و حامیان مالی و تسلیحاتی آن‌ها؛ یعنی ایالات متحده، غرب و مقام بین‌المللی ادامه می‌دهند.

به همین دلیل، حزب‌التحریر/ ولایت ترکیه روز یکشنبه، ۹ هفدر اخیر ۱۴۴۷ هجری قمری، برابر با ۲۷ ژوئیه ۲۰۲۰ میلادی، با وجود ممنوعیت از سوی نظام ترکیه، یک راهپیمایی گسترده مردمی در سطح ترکیه با عنوان: «ما بمسوی منتصع ریاست‌جمهوری برای غزه می‌رویم؛ آیا شما آماده‌اید ما با ما صاحب اختیار محبت کنیم؟» برگزار کرد. این راهپیمایی از مقر اصلی حزب عدالت و توسعه در آنکارا به سمت مجتمع ریاست‌جمهوری آغاز شد تا «با خاضع به هر نماندگی از مسلمانان غزه محبت کند؛ کسانی که تقریباً دو سال است که تنها زیر بار کشتارها، مضره و گرسنگی رها شده‌اند. در مقابل، به نظام ترکیه به ریاست اردوغان و نه هیچ یک از نظام‌های عربی در منطقه، برابر گام ملموسی برای توقف اشغال و نسل‌کشی در غزه برداشته‌اند و حتی برای تضمین بسیدن کمک‌های بشردوستانه به غزه نیز اقدامی نکرده‌اند و همین امر باعث آغاز مرگ‌ومیرهای جمعی به دلیل گرسنگی و تشنگی شده است.